Iamvero, Venerabiles Fratres, quae peracta est supe
riore anno commemoratio sollemnis de nostris illis heroibus 
Ignàtio Loyoleo, Francisco Xaverio, Philippo Nerio, There
sia a Iesu et Isidoro Agricola, qui tertio ante saeculo in al-

1 I Thess., IV, 3. 
2 MATTH., V, 4«. 
3 S. AUG., I. De natura et gratia, c. 43, n. 50. 
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bum Sanctorum adscripti essent, ea non parum visa est ad 
christianae vitae studium in populo excitandum valuisse. 
Nunc autem auspicato accidit caelestis natalis trecentesi-
mus sanctissimi viri, qui non solum ipse virtutum omnium 
excellentia eluxit, sed etiam magisterio ac disciplina san
ctitatis: Franciscum Salesium dicimus, Episcopum Geneven
sem et Ecclesiae Doctorem; qui quidem, non secus atque illa 
christianae perfectionis sapientiaeque lumina quae memora
vimus, videtur oppositus esse a Deo Novatorum haeresi, 
unde illa exorta est humanae societatis ab Ecclesia defectio, 
de cuius tristibus acerbisque eventibus hodie optimus quis
que merito conqueritur. Atque etiam videtur Salesius singu
lari Dei consilio Ecclesiae datus, ut et actione vitae suae et 
doctrinae facultate opinionem illam profligaret eius tempo
ribus iam inveteratam, quae ne hodie quidem refrixit, veri 
nominis sanctitatem, qualem catholica proponit Ecclesia, 
aut adaequari non posse, aut certe tam arduam esse ad asse
quendum, ut in plerosque fidelium minime cadat, sed paucis 
tantummodo, iisque magno atque excelso animo praeditis, 
conveniat ; eandem, praeterea, tantis implicari fastidiis ac 
taediis, ut ad viros mulieresque extra claustra degentes neu-
tiquam accommodetur. Itaque desideratissimus decessor 
Noster Benedictus XV, cum de illis quinque caelitibus sol
lemnem sermonem haberet, beatum Francisci Salesii obitum 
attingens proxime celebrandum, proprias hac de re Litteras 
se ad Ecclesiam universam daturum pollicebatur. Hoc Nos 
decessoris propositum, tamquam hereditate acceptum, li
bentissime exsequimur, eo magis quod sperare licet, futu
rum, ut commemorationis haud ita multo ante habitae fru
ctus huius propediem ordiendae fructibus cumulentur. 

Iam si Salesii vitam studiose consideremus,-fuit hic 
usque ab ineunte aetate specimen sanctimoniae, et illud non 
severum ac triste, sed blandum et commune omnibus, ut 
vere de eo praedicari posset ; Non enim habet amaritudinem 
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conversatio illius, nec taedium convictus illius, sed laetitiam 
et gaudium. 1 Etenim cum virtutibus omnibus exsplendesce-
ret, tum eximiam prae se tulit animi mansuetudinem, quam 
propriam eius et singularem notam recte dixeris, omnino 
tamen dissimilem eius f ucatae benignitatis, quae in quodam 
rmmditiarum urbanarum studio et immoderatae comitatis 
ostentatone posita est, alienamque prorsus vel a lentitudine 
seu apathia quae nulla re commovetur vel a timiditate quae 
ne tum quidem audet, cum oportet, stomachari. Haec sane 
praecipua Salesii virtus, ex intimo pectore tamquam dulcis-
simus fructus caritatis erumpens, cum scilicet miserationis 
atque indulgentiae spiritu maxime contineretur, ea suavi
tate et oris gravitatem temperabat et corporis gestum et vo
cem aspergebat, ut studiosam omnium reverentiam ipsi con
ciliare^ Legimus, consuevisse nostrum facillime admittere 
amanterque excipere omnes, flagitiosos homines in primis 
et apostatas, qui domum ad se, culpae eluendae emendan-
daeque causa, confluerent ; eundem in deliciis habuisse reos 
carceribus inclusos, quos crebro invisens multiplicibus 
recreabat suae caritatis officiis ; neque minus indulgen
ter solitum esse cum famulis suis agere, quorum segnitiam 
temeritatesque toleranter in exemplum patiebatur. Quae 
eius mansuetudo, quemadmodum ad universos pertine
bat, sic nullo unquam tempore, nec in prosperis nec in ad
versis rebus, factum est ut deficeret ; eum igitur, quantum
cumque divexarent, nunquam haeretici eo minus eo-
mem sibi facilemque experti sunt. Cum enim, anno post 
initum sacerdotium, Episcopo Genevensi Granerio ipse, in
vito ac repugnante patre, ultro se ad Chaballicenses Eccle
siae reconciliandos obtulisset, traditamque sibi perlibenter 
eam provinciam, magnam quidem ac difficilem, tanto studio 
exsequeretur, nullos ut labores recusaret, nulla vel capitis 
pericula refugeret, ad salutem tot hominum millibus paran-